13.

non est distinctio rationis ratiocinatae. Itaque distinctio rationis ratiocinatae habet pro fundamento plures rationes siue definitiones, quas nomina plura significant distinctis conceptibus, ut actio & passio; quantitas, & situs, &c.

Quidam existimant nullam esse distinctionem rationis ratiocinantis, quia dum taxat repetitur conceptus idem audito nomine eodem, ut cum dicimus Petrum esse Petrum. Ea tamen distinctio quae per antiqua est, & apud Doctores praecipuos usitata, non videtur esse abolenda, nisi firma aliqua ratione conuictis. Attendendum enim nobis est, distinctionem rerum non significari ipsis nominibus rerum; quare futile est illud argumentum, ex eo quod iterato nomine Petri repetitur idem conceptus, probans Petrum a Petro non distingui ratione. Nos enim conceptu reflexo considerantes rem cognitam a nobis, & non inuenientes in re ipsa distinctionem, quam inuenimus in conceptu, aimus res esse distinctas non natura sua, sed conceptu nostro; quae est distinctio rationis ratiocinatae. At vero repetito conceptu, si cogitando reflectimur, deprehendimus Petrum a Petro neque ipso conceptu distingui, cum conceptus sit idem; sed solo modo concipiendi, quo intelligitur idem Petrus, ac si esset distinctus; quam dicimus distinctionem rationis ratiocinantis. Quod clarius apparet cum mutatur casus nominis, verbi gratia, si quis dicat, Ego mihi persuadeo; inducitur enim persona eadem, ac si essent duae, altera persuadens, altera persuasione commota. Quibus exemplis illud dubium non est, simili conceptu personae cuiuspiam nos uti cum quodam intelligendi modo, ac si distincta esset persona. Cum vero nominamus eundem hominem, aut rem eandem, planissimè distinguimus rem a re solo concipiendi modo. Nam relatiuum non possumus intelligere, nisi ad aliud; at vero idem est relatiuum, & re ipsa non est aliud id quod est idem: ergo solo intelligendi modo distinguimus rem a re, cum dicimus rem eandem. Distinctio ergo rationis ratiocinatae euenit ex distinctione conceptus; distinctio vero rationis ratiocinantis, ex modo diuerso intelligendi per conceptum eundem.

Prior euenit ex solo modo diuerso intelligendi per conceptum eundem.

Exemplum.

Aliud.

Idem, est relatiuum.

Posterior distinctio euenit ex distinctione conceptus.

14. Aristot.

Sic igitur explicandus est Aristoteles 1. Physicorum tex. 11, cum ait album &

A musicum esse subiecto vnum, ratione autem diuersa. Et text. 60. materiam a priuatione distingui ratione; actionem autem a passione distingui ratione, affirmat: quas tamen distinctiones inesse rebus Philosophi interpretantur. De albo autem & musico, quod re ipsa differant, dubium non est. Air autem distingui haec ratione, hoc est, definitione. Omnis ergo distinctio quae in rebus inuenitur, & non est perfecta realis distinctio in via peripatetica est distinctio rationis obiectae, seu conceptae, quod est praecipue in hac disputatione recolendum. Et quia oppositorum eadem est ratio similiter explicandum est quod Aristoteles docet de identitate negatiua 7. Topicorum. aliud esse genus identitatis eorum quae sunt re, & ratione idem; aliud eorum quae sunt re idem & ratione diuersa: quasi dicat quaedam esse idem re; alia vero esse ratione idem; sicut quaedam re ipsa, quaedam vero sola ratione distincta sunt.

PARS POSTERIOR.

Quo discrimine discernatur distinctio realis a distinctione rationis.

Su perest autem investigare quomodo oporteat distincta esse ea, inter quae perfecta distinctio realis intercedit. Sunt enim qui asserant res absolute simpliciterque distinctas eas esse, quae distinctas habent existentias. Falluntur tamen, nam quantitas & figura, inter quae non est realis distinctio, sicut habent essentias distinctas, ita & existentias distinctas habent. Alij via alia non minus decipiuntur, illa asserentes distingui reali discrimine, quae non oportet simul generari, & corrumpi. Et mouetur forsitan probatione Aristot. 4. Metaph. tex. 3. vbi concludit vnum & ens esse idem, quia simul sunt & esse desinunt: sed Aristoteles hoc aliter probat, scilicet, quia primo & per se simul sunt, & non sunt. Et haec quidem regula firma est quod quae per se primo simul sunt & non sunt, realiter sunt idem; imò sunt idem omnino ex natura rei: nam si distinguuntur, vnum est prius altero, & non vtrumque simul per se primo. Et ita asserimus de ente & vno, quae quia non sunt res distinctae, simul & per se primo incipiunt & desinunt esse. Sed falsum est theorema, quod e contrario

In via peripatetica omnis distinctio quae in rebus inuenitur, & non est perfecta realis distinctio, est distinctio rationis obiectae seu conceptae. Idem Arist. Duplex identitas prima realis, & rationis secunda realis non rationis.

1. Quae sit distinctio realis perfecta. 1. reg. ad illam sufficere existentias distinctas. Refellitur.

2. regula similiter reijcitur.

Aristot.

3. & firma regula. Quae per se primo simul sunt & non sunt, realiter sunt idem, imò sunt omnino ex natura rei.

qua

Non tamen e-  
cōtra sunt rea-  
liter distincta  
quæ nō simul  
generantur.  
Probatur.

2.  
4. regula reijci-  
tur.  
Ad distinctio-  
nem reale suf-  
ficat mutua se-  
parabilitas cū  
permanentia  
in existentia.  
Ratio.

Arist.

S. August.

S. Bernard.

Non tamen  
requiritur.  
Probatur du-  
plici exēplo.

3.  
Fonseca.  
potius diuidit  
quam definiat  
distinctiōnem  
realem.

4.  
5. & vera re-  
gula.  
Distinctio rea-  
lis tunc est cū  
vnum de alio  
negare licet  
sub nomine  
entis, seu rei.  
Ratio.

quæ non simul generantur realitèr dis-  
tinguantur, vt constat de forma, seu fi-  
gura, quæ mutatur manente quantitate  
eadem, & tamen non distinguitur rea-  
li distinctiōne ab illa.

Alij denique regulam putant se affer-  
re certissimam, quod ea sola distinguan-  
tur reali distinctiōne quorum vtrumque  
potest separari, vel corrumpi altero ma-  
nente. Et quidē quoties id accidit, vt  
non alterum tantum, sed vtrumque pos-  
sit ab altero separari, distinctio realis  
est: quia si vtrumque potest existere sine  
altero, non vna, & eadem res sunt, sed  
duæ res absolutè simpliciterque distin-  
ctæ. Quod est Aristotel. præscriptum 7.  
Topicorum cap. 1. *Amplius*, inquit, *si  
potest alterū sine altero esse non erit idē.*  
Quo eodem argumento S. August. lib. 6.  
de Trinitate cap. 6. comprobatur aliud ef-  
se magnitudinem, aliud colorem: & S.  
Bernardus serm. 80. in Cantica, animam  
non esse iustitiam, sed iustam; ergo quæ  
separari possunt vt vnum sit sine altero,  
non idem sunt. Hoc tamen non requiri-  
tur ad realem distinctiōnem; quia mate-  
ria non potest existere sine forma; & vnū  
relatiuum non potest existere sine alio;  
cum tamen vtraque sint distincta reali  
distinctiōne.

Petrus à Fonseca vir nostras, & Phi-  
losophia celebris lib. 5. Metaph. cap. 4.  
q. 6. diuidit potius quam definiat genus  
huius distinctiōnis. Afferit enim vnā  
ex pluribus conditionibus sufficere ad  
hoc genus distinctiōnis, scilicet, quod  
sint supposita distincta, aut subiecta, aut  
partes, aut quidpiam quod possit esse in  
diuersis; & addit aliquam istarum condi-  
tionum semper reperiri in hoc genere  
distinctiōnis, adiectis suis explicationi-  
bus; quæ non est mihi otium refellere.

Videtur ergo imprimis dicendū quod  
distinctio realis tunc est, cum vnum de  
alio negare licet sub nomine entis, ita vt  
dicamus hoc ens nō est hoc ens, seu hæc  
res non est hæc res. Et ratio est manifest-  
ta, quia si hæc res non est hæc res, abso-  
lutè non vna res est, sed duæ res abso-  
lutè simpliciterque sunt distinctæ. Quæ ve-  
rò res ita se habeant vt vtraque de alte-  
ra negetur, ad quæstiones speciales per-  
tinet; negatio enim, sicut affirmatio, vni-  
us de alio non cadit in vnā solam que-  
stionem, cum causa distinctiōnis realis  
sit multiplex ex pluribus rerum principi-

pijs, & non vna & eadem. Et hoc docet  
S. Thomas 4. cōtra gentes cap. 14. dūm  
ait quæ distincta sunt, affirmatione, &  
negatione esse distincta.

Dicendum est adhuc quod, cum distin-  
ctio realis sit quædam relatio, necesse est  
designare illi commune aliquod fundamē-  
tum in omnibus rebus: fundatur autem  
relatio in actione, aut in mensura. At ve-  
rò hæc relatio in actione fundari non po-  
test, quia inuenitur sæpius extra illam; li-  
cet enim verum sit quod inter agens &  
passum semper sit realis distinctio, non  
tamen est inter agens & passum dunta-  
taxat, sed inter alia plurima. Vnde vide-  
tur dicendum, quod hæc relatio distin-  
ctiōnis fundatur in quodam complemē-  
to entis, siue in entitate completa vtri-  
usque extremi: cum enim ad ens sequa-  
tur vnitas, & ad vnitatem multitudo,  
quoties inter duo entia, quæ ex natura  
sua aliqualem habent distinctiōnem, de-  
ficit distinctio realis, est ex defectu entis  
in altero extremo: si enim vtrumque ha-  
beret debitum complemētum, vtrumque  
sigillatim esset completè vnum, & a quo-  
uis alio perfectè distinctum; & sic essent  
absolutè duo entia, & duæ res habentes  
inter se realem distinctiōnem; semper  
enim distinctio realis est simul cum nu-  
mero siue prædicamentali, siue transcen-  
dentali. Igitur fundamentū huius distin-  
ctiōnis (siue sit relatio realis, siue ratio-  
nis) est mensura, scilicet vnitas; vnitas,  
inquam, ea quæ exigit in vtroque extre-  
mo debitum entis complementum; in  
qua vnitate potest inueniri maius & mi-  
nus, & sic maior & minor distinctio, vt  
contingit in alijs relationibus quæ fun-  
datur in vnitate. Est ergo fundamentum  
huius relationis complementum entis  
siue completa entitas in vtroque extre-  
mo, & ratio fundandi est perfecta vnitas  
ad modum expositum.

Tota ergo difficultas quæstionis in  
hoc cardine vertitur quod sit comple-  
mentum hoc entis, quod in vnitate per-  
fecta exigitur, qua vnitate multiplicata,  
perfecta distinctio realis consequitur.  
Dicimus ergo hoc loco ens completum  
non quasi integrum, nam partes substā-  
tiæ non sunt integra entia, & tamen ha-  
bent has perfectas vnitates, de quibus  
est sermo. Neque dicimus ens completū  
quod diuiditur in genera & Categories.  
Sed illud dicimus modò ens completū,

Relationi dis-  
tinctiōnis rea-  
lis quod sit fū-  
damentum cō-  
mune in om-  
nibus rebus.

Sæper distin-  
ctio realis est  
simul cum nu-  
mero, siue præ-  
dicamentali, si-  
ue transcende-  
ntali.

Fundamentū  
huius relatio-  
nis siue realis,  
siue rationis,  
est mensura,  
scilicet, com-  
pleta entitas  
in vtroque ex-  
tremo.  
Ratio fundā-  
di vnitas perfe-  
cta (in qua ma-  
ius & minus)  
sc. exigens de-  
bitū entis cō-  
plementum.

Ens comple-  
tum sumitur  
primò pro in-  
tegro.

Secundò pro  
prædicamēto.  
Tertio modo,

hoc loco entia completa dicuntur quæcumque non sunt rei præexistentis quasi augmenta, & appendices.

quod in suo genere, quod attinet ad naturam rei, habet modum entis quasi coherentem, & perfectum, ut non indigeat alterius adminiculo: vel clariùs, quæcumque non sunt rei præexistentis quasi augmenta, & appendices, dicimus completa entia quoad modum entis, ita ut sint ab alijs absolute simpliciterque discreta. Et quia hoc discrimen paucis est notum, ne dicam nominatum, in noua explicatione rei, non libuit addere nomen nouum; sed dicimus ad perfectam distinctionem realem exigi complementum quoddam entis. Quo explicato illud simul explicatum est, quæ sit realis distinctio.

7. Huiusmodi augmentorū, & appendicū, 1. exemplum in motu & actione.

Et ut adhuc euentius rem ipsam intuearis, meditare animo naturam motus; deinde cogitatione adijce quod motus progreditur ab agente, planè reperies hanc progressionem ab agente non esse rem aliam præter motum, sed esse eandem quodammodo auctam, dum motui addis progressionem ab agente. Similiter volue animo virgulam auream in circulum flecti, intelliges circulum non esse rem aliam, sed esse ipsam quantitatem aliquantulum mutam, & figuram circulem non esse rem absolute diuisam à quantitate, sed eius appendicem duxat esse.

2. exemplū in quantitate, & figura.

8. Aduertendum tamen est quod Dialecticus entia vocat completa, quoad hoc, ut in Cathgorijs collocentur, eò quod sua habeant genera & species; ut figura, relatio, & huiusmodi. Sed in consideratione ipsius naturæ rerum, quam hoc loco indagamus, minùs completū est ens, quod ab alio ente non est absolute distinctum, sed eius quasi appendix & augmentum: & idè huiusmodi entia dicimus non esse ab alijs absolute simpliciterque distincta, sed ex parte, & aliquantulum distingui.

In consideratione non Dialectica, sed ipsius naturæ rerum ens completum tertio modo sumitur.

9. Ut autem doctrinam hanc Aristotelico principio fulciamus; quemadmodum ea Aristoteles ait esse vnum, quæ simul generantur, & corrumpuntur; simul (inquam) per se primò, ut exposuimus: ea autem quæ per se primò simul generantur, vel sunt definitione idem, vel sunt negationes adiectæ quæ non generantur, sed rem per se genitam consequuntur, ut vnum consequitur ens, de quo Aristoteles differēbat: ita ad hunc modum asserimus, quod ea quæ sunt rerum appen-

Primò ostenditur hęc doctrina Aristotelico principio. Ea sunt vnum quæ simul generantur, & corrumpuntur: simul, intellige, per se primò.

A dices, sunt termini generationis quasi consequentes, ita ut necesse sit generationem, seu actionem agentis prius terminari ad rem completā, & deinde fluere in hæc entia minora: & licet si comparatio fiat cum hoc fluxu consequente; hæc minora entia primò & per se quodammodo generentur distinctim & sigillatim; tamen si conferantur cum præcipua actione, unde ista secunda quasi dimanant, possumus rectè dicere quod hæc entia minora sunt simul cum alijs; quia actio illa præcipua necesse est, ut terminetur ad entia completa primò & per se; & per hæc consequenter deriuari in ea quæ sunt coniuncta & consequentia: verbi gratia, non potest artifex inducere formam, seu figuram per actionem, quæ primò & per se terminetur ad hæc entia diminuta; sed actio eius primò & per se versatur circa quantitatem; & ex hoc quod inmutat quantitatem consequitur fluxus naturalis in formam & figuram; & is quidem fluxus consequens, primò & per se terminatur ad formam & figuram, sed necessariò est consequens ad præcipuam actionem quæ est circa quantitatem: quod ex eo sanè est, quia forma & figura sunt entia diminuta, & potius appendices quantitatis: ita ut vtamur argumento Aristotelis quod quia quantitas & figura quodammodo ita se habent ut simul fiant ad sensum expositum; non tamen simul omninò per se primò; indè est quod sunt quodammodo vnum & quodammodo distincta. Cætera autem accidentia extensa non fiunt quidem sine mutatione quantitatis, sed mutatur quantitas secundum quod est subiectum eorum accidentium; at verò, cum sit forma aut figura, mutatur quantitas ut terminus mutationis secundum suum esse, quia diuiditur, vel augmentatur; & per scissionem, vel augmentum quantitatis, vel mutationem aliam consequitur varia forma, aut figura. Est ergo figura eadem res quæ est quantitas, quia non fit per se sigillatim, nisi consequenter ad mutationem quantitatis; & non est omninò res eadem cum quantitas & figura definitione distinguantur: sunt ergo distincta ex natura rei, & non reali distinctione simpliciter, quod intendimus probare.

D Et idem argumentum ostendit relationem non distingui reali distinctione à fundamento, vel subiecto; quia est quasi appen-

A præcipua actione ad rem completā, v. c. quantitate: terminata, quasi dimanant secunda qua fit appendix, v. c. figura, quæ proindè est quasi terminus consequens præcipue actionis.

Quantitas & figura simul fiunt, non tamè simul omninò per se primò.

Cum sit forma aut figura mutatur quantitas non modo quatenus subiectum est, sed ut terminus mutationis secundum suum esse, quia diuiditur, vel augmentatur, &c.

Figura est eadem res, quæ est quantitas, non tamè omnino eadè res.

10.

Similiter relatio consequitur a latione qua subiectum illius, vel fundamentum efficitur.

11. 2. confirmatur doctrina. Natura nihil facit otiosum. Similitudo est v. c. ipsa albedo quasi augmentata & dilatata dum respicit aliam albedinem.

12. Sic augmentum albedinis nihil aliud est, quam albedo aucta seu intensior.

13. Huiusmodi augmenta, & appendices ratione rerum in quibus sunt nihil prohibet distinguere reali distinctione simpliciter ab alijs rebus.

14. 3. confirmatur auctoritate Damasceni. Aitea maxime differre, que seorsum existunt. Probatur clare, quod per hoc intelligat ea, que per se coherent, & non sunt aliarum rerum appendices.

Scotus.

appendix, & consequitur ad actionem qua subiectum illius, vel fundamentum efficitur. Et sic de alijs que similiter definitione distinguuntur, & in via Peripatetica dicuntur distingui ratione.

Confirmatur hæc doctrina; nam etiam quoad hoc natura nihil facit otiosum, ut res inter se distinguantur absque necessaria causa: cum ergo recte intelligamus quod albedo ipsa secundum quod confertur cum alia albedine sit similitudo, non est necesse quod similitudo sit res distincta, sed est ipsa albedo quasi augmentata, & dilatata dum respicit aliam albedinem; & actio est ipse motus; & figura est ipsa quantitas.

Ad hoc genus distinctionis reducuntur modi rerum quibus significatur rem aliter se habere, ut augmentum albedinis nihil aliud est, quam albedo aucta, seu intensior, de quibus capite sequenti agemus.

Aduertendum tamen est quod hæc entia minuscula, & imperfecta, que ob entis tenuitatem non coherent secum, sed cum alijs perfectis ut appendices coniunguntur, ab ipsis quidem non distinguuntur reali distinctione, sed ab alijs; hæc enim nihil prohibet sic, vel sic distinguere: nam cum habeant quasi fundamenta cum quibus simul sunt; ratione fundamentorum possunt distinguere reali distinctione simpliciter a rebus alijs; ut similitudo que re ipsa est albedo necesse est distinguatur ab æqualitate, que est re ipsa quantitas. Species autem huius distinctionis non perfecte realis cap. sequenti subiiciemus.

*Confirmatio.*

Hæc autem explanatio realis distinctionis potest confirmari auctoritate S. Ioannis Damasceni libr. x. fidei Orthodoxæ cap. 11. ubi ait ea maxime differre que seorsum existunt; neque enim vult ea differre præcipue, que alijs non existentibus possunt existere; nam cum personas diuinas esse distinctas comprobet, non hoc modo eas distinguere poterat tueri, ut vna existere posset alia non existente: sed seorsum existere ait, que per se coherent, ut non sint aliarum rerum appendices, & ita diuinæ personæ maxime seorsum existunt, cum tamen unitate nature sint idem. Ioannes etiam Scotus.

A quodlib. 3. in principio, ait nomen hoc, res, importare dignitatem quandam si strictè accipiatur, & significare ea, que seorsum existunt. Quæ verba si interpretemur, ut modò commentabamur, sanè ea sunt res distinctæ, que non sunt aliarum appendices, sed per se ipsas coherent; cetera entia minuscula non res sūt, sed reulæ, & rerum aliarum augmenta. Et cum his videtur concordare Durand. in 1. d. 33. q. 1. Boetius verò distinctius & elegantius lib. de Trinitate ad finem, prima genera appellat res; relationem verò & genera posteriora vocat modos, & circumstantias rerum. Est ergo distinctio absolute realis ea, qua res que absolute res dicuntur, inter se distant. Quod si ea, que distinguuntur non sint absolute res, sed modi, & circumstantiæ, & appendices, distinctio non est absolute realis, de qua modò disputamus.

CAPVT XXVIII.

*Distinctionis realis, & rationis usurpatione recentior exponitur.*

Quoniam loquendi consuetudine oportet cum alijs consentire, cum distinctionem realem & rationis, iuxta antiquorum placitum exposuerimus, oportet recentiorum usurpationem istorum nominum enarrare, quod hoc cap. est præstandum; & diuiditur in duas partes.

Prima pars. *Qua ratione usurpetur distinctio realis, & rationis à Philosophis Recentioribus.*

Secunda pars. *Aliorum sententia refelluntur.*

PARS PRIOR.

*Qua ratione usurpetur distinctio realis, & rationis à Philosophis Recentioribus.*

Quoniam aliqua sunt re ipsa distincta utcumque, non tamen reali distinctione perfecta, ut capite præcedente docuimus; omnis autem distinctio, que inest naturis rerum, est maxime inuestiganda; usus loquendi obtinuit, ut dicatur realis distinctio, quadam ampla significatione, omnis ea, que in rebus inuenitur; vnde & nomen distinctionis rationis immutatum est. Nam ea sola dicuntur distin-

Durand. Boetius.

10

Distinctionis realis ampla significatio.

Distinctio rationis in sola mentis consideratione.

Quod apud Arist. est distinguere ratione id est, definitione, apud nos dicitur distinguere formaliter. Definitio formas rerum explicat.

2.

3. Ferrar. Soncin.

Distinctio quaedam negativa, alia priuatiua.

Aristoteles dixit vnu esse idem cum ente, forte quia priuatiue non est ab eo distinctum.

4. Distinctio realis amplè accepta diuiditur. Prima absolute & perfecte realis.

distingui ratione apud nostros, quorum distinctio in rebus nullo modo inuenitur, sed in sola mentis consideratione. Actionem enim & passionem, quæ Aristoteles ait distinguere ratione, dicunt distinguere realiter formaliter, vt statim explicabimus: neque ab Aristotele, nisi sola voce dissentimus; nam quæ Aristoteles ait distinguere ratione, id est, definitione, quia definitio formas rerum explicat, dicimus distinguere formaliter. Et ita aiunt actionem, & passionem distinguere formaliter, quasi motus sit materia actionis & passionis; & sic in alijs.

Est ergo apud Recentiores distinctio rationis ea, quæ sola ratio in rebus meditatur, cum in rebus non sit à parte rei, vt aiunt; cæteræ omnes distinctiones sūt quodammodo reales.

Primò igitur aduertendum est cum Francisco Ferrar. 4. contra gentes. cap. 24. & Paulo Soncin. 4. Metaphys. q. 30. res nonnunquam dici distinctas negatione, aliquando priuatione; negatione distinguuntur ea etiam quæ non existunt, vt Adamus, & Antichristus, quo etiam pacto inter materiam primam & priuationem est distinctio realis negatione, scilicet quia priuatio non est res quæ est materia. Priuatione autem distinguuntur sola existentia, in quibus negatio quòd vna non sit alia dicitur priuatio, quia est in subiecto existente; & ita inter materiã & priuationem non est distinctio realis priuatiua, quoniam priuatio non existit, vt sit res distincta à materia: & fortè idcirco Aristoteles dixit lib. 1. Metaph. text.

3. vnum esse idem cum ente, quia priuatiue non est quid distinctum: vnum enim non est res, sed est negatio, & ita non est res distincta ab ente, sed idem est cum ente. Et hæc quidem conueniunt in omnem distinctionem realem: quare entia non in actu, sed in potentia, vt partes continui non distinguuntur priuatiue, sed negatiue. Quidam verò aiunt ea distinguere potentialiter, quia sunt entia in potentia.

Distinctio ergo realis amplè accepta diuiditur in eam quæ est absolute & perfecte realis, & in eam quæ est ex parte & imperfectè realis; ea dicitur absolute realis distinctio, qua distant res absolute plures, vt iam explicauimus: neque requiritur quòd distinctio sit relatio realis, vt supra adnotauimus; nam corpus

A meum, & anima sunt res distinctæ, etsi distinctio hæc non sit relatio realis; & personæ diuinæ sunt re ipsa distinctæ, cū distinctio illa non sit relatio realis. Ad hanc distinctionem reuocat S. Thomas sæpius totum & partem, quoniam totum addit ad vnam partem alteram quam continet, & ita ait distinguere realiter partem à toto; non tamen est hæc realis distinctio ita perfecta sicut inter Petrum, & Paulum.

Cætera quæ distinguuntur distinctio reali minùs perfecta ex cõmuni sententia reducuntur ad duas species distinctionis, scilicet formalis, & modalis. Formalem excogitauit Ioannes Scotus. Imò hanc à S. Thoma accepisse videtur, cuius est vsitatissima distinctio, quòd distinctionum alia est materialis, alia formalis, 1. p. q. 50. art. 3. & q. 47. art. 1. & 2. & lib. 2. contra gentes cap. 39. ad 2. & lib. 3. cap. 92. & de Veritate q. 12. ar. 13. ad 2. & de Potentia q. 9. art. 7. Aduertès igitur Scotus similitudinem, & albedinem; figuram & quãtitem esse formas quasdam, quæ distinguuntur inter se proprijs differentijs; & tamen non sunt res omninò distinctæ; aptè appellauit distinctionem formalem, quibus hæc formæ distinguuntur. Et similiter actio & passio quia sunt quædam formales rationes, quæ inueniuntur in motu quasi in suo fundamento; dicimus distinguere hæc formaliter, & esse vnam rem, scilicet motum, qui est quasi materia his rationibus formalibus designata. Et vulgò dicitur hæc esse materialiter idem, formaliter verò distincta. Recentiores addiderunt distinctionem modalem, quia considerant quædam esse rerum additamenta, quæ non concipimus vt formam; sed vt modum entis, ita vt explicemus quòd, secundum hæc, res aliter se habeat.

D Notandum ergo est modos istos entium tripartitò diuidi. Alij dicuntur modi perficietes rem; nam qualitas modus dicitur; & licet sint qualitates quædam vt figura & forma, quæ à quantitate non distinguuntur reali distinctione; tamen pleræque qualitates sunt formæ coherentes, & ab alijs rebus distinctæ distinctio perfectè reali; & hæc quæ à quantitate non perfectè distinguuntur, scilicet, forma & figura, habent se tamen vt formæ; quare potiùs dicendæ sunt distinguere formaliter à quantitate, quàm modaliter.

Exclu-

S. Thomas.

2. realis minùs perfecta.

Hæc duplex. 1. formalis.

Scotus illam accepit à

S. Thoma.

Necessitas huius distinctionis.

Quidam vulgò dicuntur materialiter idem, formaliter verò distincta, vt actio & passio, quæ sunt veluti formæ, seu rationes formales motus. Secunda est distinctio modalis.

6. Ratio notanda ob quã forma & figura, licet sint modi, potiùs formaliter, quàm modaliter distinguuntur dicenda sicut.

7. Modi rerum intrinseci dicuntur ij, quibus simplicia existunt, & inter se distinguuntur. Cur dicantur modi non differentia.

Hi sola cogitatione à rebus distinguuntur minore distinctione quam differentia speciei ab ipsa specie.

8. Modi extrinseci modaliter distincti sunt imprimis sex genera ultima ex doctorum virorum sententia.

Itē modi quibus anima rationalis aliter se habet in corpore, & extra corpus.

Hi pertinent ad substantiā.

Item modi quibus quantitas panis est in subiecto proprio, & extra subiectum cum fit sacramentum.

Hi pertinent ad quantitatem. Similiter intensio caloris, & alij modi.

9. Tales modi extrinseci sunt vere reclusi.

Exclusis autem modis naturam perfectis, qui sunt ipsa qualitates; alij sunt modi intrinseci, alij extrinseci. Intrinseci modi rerum dicuntur ij, quibus simplicia inter se distinguuntur, ut quod substantia sit per se, relatio ad aliud, &c. Dicuntur autem modi rerum, quia per se, vel per aliud non significant naturam differentiam, sed modum quo hæ res existunt; tum etiam quia, cum sint primò diversa, non habent differentias quibus differant; sicut neque genus habent, cum sint genera summa: intelliguntur ergo distincta per eos modos quibus explicantur. Hi tamen modi non distinguuntur etiā modaliter à rebus; sed sunt omninò res ipsa, & sola ratione, & cogitatione à rebus distinguuntur (ut capite sequenti explicabimus) minori distinctione, quam differentia speciei ab ipsa specie.

Sunt ergo modi alij extrinseci, qui adveniunt rei cum qua connectuntur, & quasi in ea fundantur, quia se solis non constant: & hi distinguuntur modaliter à rebus ipsis, quarum sunt appendices, ut supra docuimus, & dicitur distinctio modalis. In hoc genere modorum videtur posse recenseri situs partium, & viri docti in eodem connumerant sex genera ultima; in eodemque genere modorum absque dubio collocandæ sunt quædam rerum varietates, ut ita dixerim, cum res aliter se habet nulla re prædicamēti adveniente; verbi gratia, anima rationalis aliter se habet extra corpus & in corpore; aliter, inquam, secundum substantiam, & secundum quod est forma. Modus ergo hic etiam ad substantiam pertinet, non tamen est res prædicamēti denuò adveniēns. Quantitas panis in subiecto proprio, & extra subiectum cum fit sacramentum, aliter atque aliter se habet; sed modus hic diversus non est res prædicamēti, & ad ipsam quantitatem attinet. Ita aiunt aliqui existentiam esse modum rei creatæ. Alij de supposito id affirmant, de quibus infra disputandum est. Intensio etiam caloris est modus realis.

Quod si urgeas, sintne modi isti verentia & veræ res? Dicendum est vera quidem esse entia, & res veras, ita ut non sint nihil; esse autem adeò minutas res, ut reclusa potius dicendæ sint, hoc est, minutissimæ res, & hoc duntaxat res quia non nihil sunt, cum sint effectus realis actionis, & non sine vera mutatione rei adveniētes,

A Non tamen inter hos modos recensenda sunt necessitas, aut contingentia rerum; aut quod res completa, vel incompleta sint, ut quidam opinati sunt: nam necessitas, & contingentia significant veritatem propositionis, & non aliquid rebus additum; & sunt modi enunciationis, qui fundantur in eo, quod res est corruptibilis, vel incorruptibilis; mutabilis, aut immutabilis; quod enim immutabile est, necesse est esse; neque necessitas addit ad ens immutabile, nisi veritatem propositionis, qua cognoscitur semper necessario esse id quod est omninò immutabile; at posse esse & non esse, non est potentia in rebus quæ possunt esse, sed pertinent ad veritatem propositionis modalis. Quod verò res sit completa, aut incompleta, vel pertinet ad ipsam quidditatem rei, & ita non est modus extrinsecus, sed est res ipsa, ut quod materia sit pars & non totum; vel pertinet ad id quod rei advenit, ut res sit completa, id est, perfecta; perficitur autem non solum per modos extrinsecos, sed etiam per formam advenientem. Quare non rectè numerantur hæc inter modos extrinsecos, qui modaliter à rebus distinguuntur. Vtraque autem distinctio formalis, & modalis, rectè dicitur distinctio ex natura rei, quia inest ipsis rerum naturis.

C Quidam sunt qui diuidunt distinctionem realem in eam, quæ est simpliciter & perfectè realis, & modalem, ita ut omnis realis distinctio, quæ non est perfecta, sit modalis. Ego verò non libens me in angustias conijciam: cum enim liqueat esse res non simpliciter distinctas, sed imperfectè; quid prohibet istius distinctionis imperfectæ esse plures species? Maxime verò hoc persuadetur eò quod probabili opinione fertur relatio ita distinguui à fundamento distinctione, scilicet, reali imperfecta; relatio autem non est modus rei, sed forma relatiua: ergo est aliqua distinctio realis imperfecta, quæ non est modalis. Præterea figura est qualitas & forma subiecti, & non pertinet ad modos illos adveniētes extrinsecos, qui non sunt res prædicamentales; ergo ista quoque distinctio qua figura distinguitur à quantitate, cum non sit absolute realis, erit imperfectè realis, & non modalis, sed potius formalis. Denique proprietas suppositi à natura distinguitur reali distinctione imperfecta; & tamē non

10. Inter tales modos extrinsecos rerum, necessitas aut contingentia non recensenda. Hi sunt modi enunciationis seu pertinetes ad veritatem propositionis modalis fundati in eo quod res sit immutabilis, aut mutabilis.

Quod res sit completa, aut incompleta vel pertinet ad quidditatem rei. Vel ad completum adveniēns siue sit modus siue forma.

11. Distinctio formalis ab aliis quibus non admittitur. Sed immeritò Probatur. 1.

Secundò.

Relatio non est modus rei, sed forma relatiua

Tertiò. Figura est qualitas & forma subiecti.

Quartò. Proprietas suppositi non est modus nature

non

non est modus nature, vt lib. 4. dicemus. Non ergo opus est coangustare doctrinam, vt omnem distinctionem realem imperfectam dicamus esse modalem; sed rectè addimus formalem distinctionem.

12. Alias distinctiones missas facimus eò quòd perfaciles sunt, & cuique obuiæ, neque præsentì negotio necessariæ; alia enim est distinctio essentialis, alia non essentialis: item formalis alia, & alia materialis: potentialis item, & actualis. Et iterùm quæritur coincidentè inter se, & misceatur hæc diuisiones? Item ab oppositis variæ distinctiones eruuntur; oppositio enim rerum affert distinctionem. Sed hoc est inuestigare causas distinctionum, & non ipsas species distinctionis.

13. Quidam diuidunt distinctionem realem in actualem, & virtualem: sed iam ostendemus distinctionem virtualem non esse realem.

PARS POSTERIOR.

*Aliorum sententia refelluntur.*

1. **S**Vperest ergo vt nonnulla refellamus quæ pugnât cum ijs, quæ asseruimus. Et imprimis sunt qui distribuunt primò statim distinctionem realem in actualem, & virtualem; distinctionem actualem vocant eam, quæ intercedit inter duas res actu diuisas: virtualem verò distinctionem appellant, quæ inuenitur in rebus non actu, sed virtute diuisis. Aiuntq; distinctionem actualem necessariò esse absolute & simpliciter realem, quia est inter res duas actu diuisas: quæ autè actu sunt diuisa, simpliciter diuisa sunt; ergo talis diuisio rerum simpliciter est realis. Quòd si distinctio non est inter res actu diuisas, iam non est actualis, sed virtualis distinctio: atqui distinctionem formalem & modalem, de quibus iam egimus, aiunt non esse actualem, sed virtualem distinctionem. Et ita contentur certè istas distinctiones modales, & formales non esse simpliciter reales, quia non sunt actuales, sed virtuales: omnem verò distinctionem rerum actualem affirmant esse simpliciter realem.

2. Sed hanc opinionem facile est refutare, & conuincere falsitatis: nam istam distinctionem virtualem, quæ completitur modalem & formalem, aiunt esse realem distinctionem, virtualem tamen